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Паспорт 

оценочных материалов по учебной дисциплине  

Бухгалтерский учет в страховых компаниях  
 (наименование учебной дисциплины) 

 

 

Таблица 1 - Перечень компетенций, формируемых в результате освоения учебной 

дисциплины 

   

№ 

п/п 

Код и наименование 

контролируемой 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) учебной 

дисциплины 

Этапы формирования 

(семестр изучения) 

1 ПК-1. Способен составлять и 

представлять бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность 

экономического субъекта 

Тема 1. Основные принципы 

организации и ведения 

бухгалтерского учета в страховой  

компании 

5 

Тема 2. Учет операций по 

прямому страхованию. 

5 

Тема 3. Учет операций 

сострахования. 

5 

Тема 4. Учет операций по 

перестрахованию. 

5 

Тема 5. Учет доходов, расходов 

страховой организации и 

формирование финансового 

результата  

5 

Тема 6. Бухгалтерская отчетность 

страховщика 

5 

Тема 7. Особенности 

налогообложения страховых 

компаний. 

5 

 

 
Таблица 2 - Показатели и критерии оценивания компетенций, описание шкал оценивания 
 

№ 

п/п 

Код и 

наименование 

контролируемой 

компетенции 

Код и 

наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Контролируемые 

разделы (темы) 

учебной 

дисциплины 

Наименование 

оценочного 

средства 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПК-1. Способен 

составлять и 

представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

экономического 

субъекта 

 

 

ИДК-1ПК-1 Формирует 

информацию для 

составления и 

представления 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

ИДК-2ПК-1 

Предоставляет 

отчетность в 

соответствии с 

требованиями 

действующего 

законодательства 

Тема 1. Основные 

принципы 

организации и 

ведения 

бухгалтерского 

учета в страховой  

компании 

Тест 

Тема 2. Учет 

операций по 

прямому 

страхованию. 

Тест 

Тема 3. Учет 

операций 

сострахования. 

Тест 



Тема 4. Учет 

операций по 

перестрахованию. 

Тест, 

кейс-задача 

(ТМК1) 

Тема 5. Учет 

доходов, расходов 

страховой 

организации и 

формирование 

финансового 

результата  

Тест 

Тема 6. 

Бухгалтерская 

отчетность 

страховщика 

Тест 

Тема 7. Особенности 

налогообложения 

страховых 

компаний. 

Тест, 

кейс-задача 

(ТМК 2) 

 
Таблица 2.2 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу "Тест" 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

10 Процент правильных ответов составляет 90-100%  

8-9 Процент правильных ответов составляет 75-89%  

6-7 Процент правильных ответов составляет 60-74%  

4-5 Процент правильных ответов составляет 35-59%  

2-3 Процент правильных ответов составляет 20-34%  

0-1 Процент правильных ответов составляет 0-19%  

 

Таблица 2.3 – Критерии и шкала оценивания по оценочному материалу "Кейс-задача " 

(контрольная работа по смысловому модулю 1 и 2) 

Шкала оценивания 

(интервал баллов) 
Критерий оценивания 

9-10 Ставится за работу, выполненную полностью без ошибок и недочетов  

6-8 
Ставится за работу, выполненную полностью, но при наличии в ней не более 

одной негрубой ошибки и одного недочета, не более трех недочетов  

3-5 
Ставится, если обучающийся правильно выполнил не менее 2/3 всей работы или 

допустил несущественные ошибки, слабо аргументировал  свое решение 

0-2 Обучающийся не выполнил кейс-задание 

 

Таблица 3 - Перечень оценочных материалов 

№ 

п/п 

Наименование 

оценочного 

средства 

Краткая характеристика оценочного средства 

Представление 

оценочного средства 

в фонде 

1 Тест Система стандартизированных заданий, 

позволяющая автоматизировать процедуру 

измерения уровня знаний и умений обучающегося. 

Фонд тестовых 

заданий 

2 Кейс-задача Проблемное задание, в котором обучающемуся 

предлагают осмыслить реальную 

профессионально-ориентированную ситуацию, 

необходимую для решения данной проблемы. 

Задания для решения 

кейс-задачи 



 

 
ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ 

 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ  «ТЕСТ» 

 

Смысловой модуль 1.  Учет   основных   операций страховой компании 

 

Тема 1. Основные принципы организации и ведения бухгалтерского учета в страховой  

компании 

1. Кем устанавливаются сроки публикации отчетности страховых организаций? 

а) федеральным органом исполнительной власти по надзору за страховой деятельностью; 

б) территориальным органом исполнительной власти по надзору за страховой деятельностью; 

в) аудиторской организацией, проводящей проверку достоверности содержащихся в отчетности 

сведений; 

г) нет верного варианта ответа. 

 

2. Кто несет ответственность за соблюдение законодательства в страховых организациях? 

а) руководитель; 

б) главный бухгалтер; 

в) совет директоров; 

г) главный управляющий. 

 

3. Главный бухгалтер страховой организации не несет ответственность за: 

а) формирование учетной политики; 

б) контроль за движением имущества и выполнением обязательств; 

в) организацию бухгалтерского учета; 

г) соответствие осуществляемых хозяйственных операций действующему законодательству. 

 

4. Кто утверждает бланки унифицированных форм документов, на которых оформляются 

первичные документы? 

а) Президент РФ; 

б) Правительство РФ; 

в) Минфин России; 

г) Росстат России. 

 

5. Как оформляются первичные документы в случае отсутствия унифицированных форм? 

а) по формам, разработанным организацией самостоятельно; 

б) по формам, разработанным аудиторской организацией, проводящей проверку финансовой 

отчетности; 

в) в соответствии с законодательством РФ; 

г) нет верного варианта ответа. 

 

Тема 2. Учет операций по прямому страхованию 

1. Страховые выплаты, которые должны производиться по договору, включаются в состав 

расходов на дату: 

а) фактического поступления денежных средств страхователю; 

б) возникновения права страхователя на получение от страховой организации выплат, 

вытекающее из конкретного договора страхования; 

в) возникновения у страховой организации обязательства по выплате страхового возмещения 

страхователю; 

г) подписания договора. 

 

2. В чем выражается сумма страхового возмещения? 

а) в процентах; 



б) в абсолютном денежном выражении; 

в) в долях от суммы страховых взносов; 

г) в долях от суммы фактических потерь от наступления страхового случая. 

 

3. В каких случаях страховая организация должна уплачивать НДФЛ со страховых выплат 

физическим лицам? 

а) в случае досрочного расторжения договора добровольного долгосрочного страхования 

жизни до истечения срока его действия и возврата страхователям выкупных сумм; 

б) по договорам имущественного страхования, в том числе страхования ответственности, при 

гибели или уничтожении застрахованного имущества; 

в) по договорам имущественного страхования, в том числе страхования ответственности, при 

повреждении застрахованного имущества; 

г) все варианты верны. 

 

4. Выплаченные страховщиком суммы при досрочном прекращении договоров учитываются 

на субсчете счета: 

а) 22-2; 

б) 25-2; 

в) 22-5; 

г) 25-5. 

 

5. В конце отчетного периода закрывается: 

а) счет 22; 

б) субсчет 92-1; 

в) оба варианта верны. 

 

Тема 3. Учет операций сострахования 

 

1. Страховые резервы – это: 

а) денежные фонды, формируемые страховой организацией только для выплаты страховых 

возмещений страхователям при наступлении страховых случаев; 

б) денежные фонды, формируемые страхователями; 

в) денежные фонды, формируемые целенаправленно страховой организацией для выплаты 

страховых возмещений страхователям при наступлении страховых случаев и регулирования 

убытков самой организации. 

 

2. Страховая организация: 

а) распоряжается резервным фондом самостоятельно; 

б) распоряжается резервным фондом по согласованию с органом Росстрахнадзора; 

в) распоряжается резервным фондом по согласованию со страхователями. 

 

3. Суммы страховых резервов включаются: 

а) в финансовый результат деятельности страховой организации; 

б) в прочие доходы (расходы) страховой организации; 

в) в резервы предстоящих расходов; 

г) в доходы (расходы) будущих периодов. 

 

4. По какой формуле рассчитывается изменение страховых резервов: 

а) Ир= Ротч + ДРотч – Рпред + ДРпред; 

б) Ир= Ротч – ДРотч + Рпред – ДРпред; 

в) Ир= ДРотч – Ротч + ДРпред – Рпред; 

г) Ир= Ротч – ДРотч – Рпред + ДРпред. 

 

5. На счет 99 относится: 

а) сумма резерва; 

б) изменение резерва; 



в) оба варианта верны; 

г) нет верного варианта ответа. 

 

 

Тема 4. Учет операций по перестрахованию 

1. Кто осуществляет операции по передаче рисков в перестрахование? 

а) перестраховщик; 

б) перестрахователь; 

в) перестрахователь и перестраховщик; 

г) страхователь и страховщик. 

 

2. Страховая организация может быть: 

а) перестрахователем; 

в) перестрахователем и перестраховщиком; 

г) нет верного варианта ответа. 

 

3. Кто несет всю ответственность по риску перед страхователем? 

а) все перестраховщики; 

б) прямой страховщик; 

в) цессионер; 

г) сам перестрахователь и перестраховщики. 

 

4. Страховщик, который принимает первоначально риск у страхователя и на согласованных 

договором условиях передает его или его часть другому страховщику: 

а) перестраховщик; 

б) цедент; 

в) цессионер; 

г) ретроцедент. 

 

5. Какая операция отражается только в учете перестрахователя? 

а) цедентом сформировано депо премий; 

б) начислен страховой взнос по прямому страхованию; 

в) начислена страховая премия, подлежащая передаче пере- 

страховщику. 

 

 

Смысловой модуль 2.  Формирование и учет финансового результата. Отчетность и 

налогообложение страховых компаний 

 

Тема 5. Учет доходов, расходов страховой организации и формирование финансового 

результата 

1. К доходам страховых организаций относится (возможно несколько правильных вариантов 

ответа): 

а) возмещение убытков по рискам, переданным в перестрахование; 

б) возврат страховых резервов; 

в) возмещение убытков по рискам, полученным в перестрахование; 

г) страховые взносы по основному страхованию; 

д) отчисления в резерв предупредительных мероприятий. 

 

2. К расходам страховых организаций относится (возможно несколько правильных вариантов 

ответа): 

а) страховые взносы по основному страхованию; 

б) отчисления в резерв предупредительных мероприятий; 

в) страховые возмещения по основному страхованию; 

г) возврат страховых резервов; 

д) страховые премии по рискам, полученным в перестрахование. 



 

3. На какой счет списывается сальдо со счета 22 в конце отчетного периода? 

а) 91; 

б) 95; 

в) 99. 

 

4. Счет 99 является: 

а) активным; 

б) пассивным; 

в) активно-пассивным. 

 

5. По окончании отчетного года счет 99: 

а) может иметь сальдо; 

б) всегда закрывается на счет 84; 

в) закрывается на счет 84, если по итогам года страховая организация получила прибыль. 

 

Тема 6. Бухгалтерская отчетность страховщика 

1. Бухгалтерский баланс включают в состав промежуточной и годовой бухгалтерской 

отчетности: 

а) страховые организации (кроме медицинских страховых организаций); 

б) медицинские страховые организации, осуществляющие обязательное и добровольное 

медицинское страхование; 

в) медицинские страховые организации, осуществляющие только обязательное медицинское 

страхование; 

г) все варианты верны. 

 

2. Какие организации не включают в состав промежуточной и годовой бухгалтерской 

отчетности Отчет о прибылях и убытках? 

а) страховые организации (кроме медицинских страховых организаций); 

б) медицинские страховые организации, осуществляющие обязательное и добровольное 

медицинское страхование; 

в) медицинские страховые организации, осуществляющие только обязательное медицинское 

страхование; 

г) все варианты верны. 

 

3. Какие организации не включают в состав промежуточной и годовой бухгалтерской 

отчетности форму №2а – страховщик? 

а) страховые организации (кроме медицинских страховых организаций); 

б) медицинские страховые организации, осуществляющие обязательное и добровольное 

медицинское страхование; 

в) медицинские страховые организации, осуществляющие только обязательное медицинское 

страхование; 

г) все варианты верны. 

 

4. Кому представляют бухгалтерскую отчетность страховые организации (в том числе и с 

иностранными инвестициями)? 

а) собственникам (акционерам, участникам, учредителям); 

б) налоговым органам (по месту нахождения страховщика); 

в) территориальным органам государственной статистики по месту регистрации организаций; 

г) Министерству финансов РФ и территориальным органам Минфина РФ, осуществляющим 

страховой надзор на территории по месту нахождения данной страховой организации; 

д) правильные ответы а и б; 

е) все варианты верны. 

 

5. В отчете о прибылях и убытках финансовый результат формируется отдельно: 

а) единый финансовый результат; 



б) по страхованию имущества и страхованию иному, чем страхование имущества; 

в) по страхованию жизни и страхованию иному, чем страхование жизни; 

г) по медицинскому страхованию и страхованию иному, чем медицинское страхование. 

 

Тема 7. Особенности налогообложения страховых компаний 

1. Классификация налогов имеет: 

а) теоретическое значение; 

б) практическое значение; 

в) теоретическое и практическое значение. 

 

2. К группе прямых налогов в Российской налоговой системе 

относятся: 

а) НДС, акцизы, таможенные пошлины; 

б) налог на прибыль организаций, НДС; 

в) НДФЛ, на прибыль организаций, на имущество физических лиц, транспортный 

налог. 

 

3. По объекту обложения налоги делятся на: 

а) прямые и косвенные; 

б) налоги с имущества, с доходов, с потребления, с использования ресурсов; 

в) срочные и периодические. 

 

4. Характерная черта налога с имущества: 

а) взимание и размер зависят от индивидуальной платежеспособности 

налогоплательщика; 

б) взимание и размер не зависят от индивидуальной платежеспособности 

налогоплательщика и не определяются характеристиками имущества; 

в) взимание и размер не зависят от индивидуальной платежеспособности 

налогоплательщика, а определяются характеристиками имущества. 

 

5. По срокам уплаты налоги подразделяются на: 

а) срочные и абстрактные; 

б) срочные и регулярные; 

в) целевые и срочные. 

 

ПРИМЕРЫ ТИПОВЫХ КОНТРОЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ ПО ОЦЕНОЧНОМУ 

МАТЕРИАЛУ «КЕЙС-ЗАДАЧА» 

 

Кейс-задачи по смысловому модулю 1 «Учет   основных   операций страховой компании» 

 

Задание 1 

Страховщик заключил договор страхования жизни сроком на два года с общей суммой 

страховых взносов 10 000 руб., предусматривающий выплату страхового возмещения 

выгодоприобретателю в размере 100 000 руб. в случае смерти застрахованного лица. 

Отразите начисление премии в бухгалтерском учете страховщика, если премия по 

договору выплачивается единовременно. 

 

Задание 2 

СК "Донбасс" 1 сентября 2023 г. заключила договор страхования имущества с ООО 

"Старт" сроком на 1 год. Страховая сумма по договору страхования 1000 000 руб. Договор 

страхования был заключен агентом, агентское вознаграждение которого составляет 3% от 

страхового взноса. 

Тарифная ставка по договору имущества в СК "Донбасс" составляет 2%. 

Агентское вознаграждение было получено агентом из кассы СК. 

Составьте бухгалтерские записи по приведенным операциям в бухгалтерском учете СК 

"Донбасс". 



 

Задание 3 

1 января 20Х1 г. был заключен договор добровольного страхования жизни между 

гражданином И.И. Ивановым и страховой организацией "Донбасс" По истечении 5 лет договор 

был расторгнут по желанию страхователя. На момент расторжения договора накопленные 

страховые взносы составили 180 000 руб. Проценты по договору страхования, накопленные за 

этот период, составили 20 000 руб. Таким образом, размер страхового возмещения по 

истечении 5 лет гражданину И.И. Иванову составил 200 000 руб. 

Составьте бухгалтерские записи по приведенным операциям в бухгалтерском учете СК 

"Донбасс". 

 

Задание 4 

Страховщик заключил договор страхования жизни 01.02.20Х1 через страхового агента и 

страхового брокера, вознаграждение которым составляет 3 000 руб. и 3 500 руб, 

соответственно. Перед заключением договора страхования жизни страховщик провел 

освидетельствование физических лиц, затраты на которое составили 1 000 руб., а затраты на 

проведение предстраховой экспертизы - 1 500 руб. 

Отразите данные операции в бухгалтерском учете страховщика на дату признания 

премии. 

 

Задание 5 

Окончание договора перестрахования без наступления страхового случая. Страховая 

организация "Союз" заключила договор страхования имущества с ООО "Мебельная фабрика" 

сроком на 1 год. Страховая сумма по договору составляет 1 000 000 руб. По заключенному 

договору страховая компания "Союз" получила страховой взнос в размере 10 000 руб. Этот 

договор был перестрахован, и в перестрахование было передано 20% от страхового взноса. По 

условиям договора перестрахования между страховыми компаниями "Донбасс" и "Союз" 

установлена комиссия, причитающаяся уплате перестрахователю в размере 5% от страхового 

взноса. По условиям договора перестрахователь депонирует 50% перестраховочной премии с 

начислением процентов из расчета 40% годовых. 

Составьте бухгалтерские записи по приведенным операциям в бухгалтерском учете СК 

"Донбасс". 

 

 

Задание 6 

Величина резерва по страхованию жизни на 1 октября - 1,5 млн руб. 

В течение IV квартала страховщик собрал страховых взносов 800 тыс. руб. и выплатил 

страховое обеспечение 900 тыс. руб., выкупных сумм - 50 тыс. руб.  

Доля нетто-ставки в структуре тарифа - 90%. Годовая норма доходности, использованная 

при расчете тарифной ставки, - 7%. 

Определите величину резерва по страхованию жизни на 1 января. 

Составьте бухгалтерские записи по приведенным операциям в бухгалтерском учете СК 

"Донбасс". 

  

 

Кейс-задачи по смысловому модулю 2 «Формирование и учет финансового результата. 

Отчетность и налогообложение страховых компаний» 

 

Задание 1 

Страховщик выплатил ежемесячное страховое возмещение в размере 1500 руб. и 

дополнительно 200 руб. страховых бонусов. 

Отразите в бухгалтерском учете страховщика данные операции: 

1) на дату выплаты денежных средств страхователю; 

2) если страховщик выступает в качестве налогового агента и налог на доходы 

физического лица, начисленный на страховые бонусы, составил 15 руб. 

 



Задание 2 

Суммы страховых премий в размере 100 000 руб. направлены страховым посредником на 

выплату страхового возмещения в связи с наступлением страхового случая. 

Отразите в бухгалтерском учете страховщика данные операции на дату проведения 

взаимозачета с посредником, если суммы страховых премий направлены: 

1) страховым агентом; 

2) страховым брокером. 

Задание 3 

В течение отчетного периода страховщик понес следующие расходы на урегулирование 

убытков: 

- на оплату труда работников, занятых в урегулировании убытков, - 50 000 руб; 

- на отчисления в государственные внебюджетные фонды с заработной платы работников, 

занятых в урегулировании убытков, - 15 000 руб; 

- амортизация имущества, используемого при урегулировании убытков, - 25 000 руб; 

- на оплату экспертных услуг, связанных с урегулированием убытков, - 10 000 руб; 

- прочие расходы по урегулированию убытков со страхователями - 1 000 руб; 

- прочие расходы по урегулированию убытков - 3 000 руб. 

Отразите совершенные расходы в бухгалтерском учете страховщика. 

 

Задание 4 

Страховщик заключил договор страхования иного, чем страхование жизни, 01.02.20Х1 

через страхового агента и страхового брокера, вознаграждение которым составляет 3 000 руб. и 

3 500 руб., соответственно. 

Перед заключением договора страховщик провел освидетельствование физических лиц, 

затраты на которое составили 1 000 руб., затраты на проведение предстраховой экспертизы - 1 

500 руб., затраты на приобретение бланков строгой отчетности - 100 руб. 

Отразите данные операции в бухгалтерском учете страховщика на дату признания 

премии. 

 

Задание 5 

Страховщик заключает договоры страхования жизни. В течение отчетного периода 

затраты страховщика на рекламу страхового продукта составили 25 000 руб., расходы на оплату 

труда работников, заключающих договоры страхования, - 150 000 руб., взносы в 

государственные внебюджетные фонды - 45 000 руб. Прочие расходы, связанные с 

заключением договоров, составили 15 000 руб. Страховщик признает косвенные 

аквизиционные расходы на дату, когда эти расходы считаются понесенными. 

Отразите данные операции в бухгалтерском учете страховщика. 

 

Задание 6 

Страховщик передал договоры страхования в перестрахование с использованием услуг 

страхового брокера и понес расходы по вознаграждению посредника в размере 5 000 руб. по 

передаче в перестрахование договора страхования жизни и 10 000 руб. - договора страхования 

иного, чем страхование жизни. 

Отразите в бухгалтерском учете страховщика расходы по комиссии по договорам 

страхования, переданным в перестрахование. 

 

 

 

 

 

 

 

 



МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ПРОЦЕДУРЫ ОЦЕНИВАНИЯ 

ЗНАНИЙ, УМЕНИЙ, НАВЫКОВ 
 

Оценочные материалы по дисциплине «Бухгалтерский учет в страховых 

компаниях» разработаны в соответствии с рабочей программой по учебной 

дисциплине «Бухгалтерский учет в страховых компаниях». 

Логика построения рабочей программы дисциплины «Бухгалтерский учет в 

страховых компаниях» ориентирована на формирование у обучающихся 

теоретических знаний и практических навыков по организации и ведению 

бухгалтерского учета в страховой деятельности. 

Структура дисциплины «Бухгалтерский учет в страховых компаниях» 

представлена тремя смысловыми модулями: 

- Смысловой модуль 1. Учет   основных   операций страховой компании. 

- Смысловой модуль 2. Формирование и учет финансового результата. 

Отчетность и налогообложение страховых компаний. 

При изучении учебной дисциплины в течение семестра обучающийся 

максимально может набрать 40 баллов. Минимальное количество баллов 

составляет 20 баллов.  

Система оценивания всех видов работ по учебной дисциплине 

«Бухгалтерский учет в страховых компаниях» приведена в табл.  

 

Максимальное количество баллов за текущий контроль 
Максимально возможный балл по виду учебной работы 

Смысловые модули Текущая аттестация Итого 

Тестиро-

вание 

Кейс-задачи 

Смысловой модуль 1. Учет   основных   

операций страховой компании 
10 10 20 

Смысловой модуль 2. Формирование и учет 

финансового результата. Отчетность и 

налогообложение страховых компаний 

10 10 20 

Итого: 20 20 40 

 

Для выполнения заданий, предусмотренных оценочными материалами,  

обучающийся должен пройти предварительную теоретическую и практическую 

подготовку на лекционных и практических занятиях, а также при 

самостоятельном изучении литературных источников.  

Рекомендации по освоению лекционного материала, подготовке к лекциям  

Лекции являются основным видом учебных занятий в высшем учебном 

заведении. В ходе лекций преподаватель излагает и разъясняет основные, 

наиболее сложные понятия темы, а также связанные с ней теоретические и 

практические проблемы, дает рекомендации на практическое занятие и указания 

на самостоятельную работу. 

Рекомендации по подготовке к практическим занятиям.  

Проведение практических занятий должно быть направлено на углубление 

и закрепление знаний, полученных на лекциях и в процессе самостоятельной 

работы, направлено на формирование навыков и умений самостоятельного 

применения полученных знаний в практической деятельности. Практические 



занятия проходят в форме обсуждения темы лекции, докладов обучающихся, а 

также в форме решения заданий и задач по соответствующей теме.  

Текущий контроль знаний, обучающихся осуществляется на основании 

оценки систематичности и активности по каждой теме программного материала 

дисциплины.  

Текущий контроль знаний обучающихся осуществляется с помощью тестов 

и кейс-заданий, предусмотренных для каждого смыслового модуля.  

Тестовые задания по дисциплине «Бухгалтерский учет в страховых 

компаниях» представлены по трем смысловым модулям. 

Тест – это система контрольных заданий определенной формы и 

содержания, позволяющих объективно оценить уровень знаний по теме, разделу 

или учетной дисциплине в целом. Представленные тестовые задания позволяют 

оценить уровень знаний обучающихся и имеют только один верный ответ. 

Максимальное количество баллов по тестам составляет 10 баллов по 

каждому смысловому модулю. 

Промежуточная аттестация по дисциплине «Бухгалтерский учет в 

страховых компаниях» осуществляется в форме экзамена.  

Экзамен проводится в устной форме в виде собеседования по 

предложенному перечню вопросов.  

Экзаменационный билет состоит из 6 вопросов, как теоретического, так и 

практического характера, по отдельным темам дисциплины. Ответ на каждое 

задание оценивается от 0 до 10 баллов. 

Относительно распределения баллов на итоговом контроле оценки знаний, 

умений и навыков обучающихся по результатам выполнения заданий 

используется нижеприведенная шкала оценивания. 

Оценка ответа на теоретические вопросы осуществляется по следующей 

шкале: 

от 7 до 10 баллов выставляется за ответ, в котором обучающийся в полном 

объеме и грамотно изложил суть поставленных в билете вопросов, показал знание 

основной и дополнительной литературы, нормативно-правовых актов, 

инструктивных материалов, отвечал на дополнительные вопросы преподавателя. 

от 4 до 6 баллов выставляется за ответ, в котором обучающийся показал 

знание основной литературы, нормативно-правовых актов, инструктивных 

материалов. 

от 0 до 3 баллов выставляется за ответ, в котором обучающийся частично 

раскрыл, или совсем не раскрыл сути вопросов в билете, не показал знание 

основной и дополнительной литературы, нормативно-правовых актов. 

Оценка решения практических задач осуществляется по следующей шкале: 

от 7 до 10 баллов выставляется за знания и технику применения приемов и 

способов бухгалтерского учета при отражении хозяйственных операций, умение 

сделать общие выводы, в полном объеме решить задачу. 

от 4 до 6 баллов выставляется за знания и технику применения приемов и 

способов бухгалтерского учета при отражении хозяйственных операций, но в 

расчетах есть незначительные ошибки. В решении задачи допущены 

несущественные ошибки. 



от 0 до 3 баллов выставляется за незнание приемов и способов 

бухгалтерского учета при отражении хозяйственных операций. В случае 

проведения расчетов сделаны арифметические и логические ошибки в 

экономической характеристике результатов, неумение обосновать управленческие 

решения. В решении задачи допускает несколько существенных ошибок. 

В результате экзамена обучающийся может набрать максимально 60 баллов, 

а минимально – 20 баллов, которые суммируются с баллами, уже набранными на 

протяжении семестра.  

Распределение баллов, которые получают обучающиеся 

Максимальное количество баллов за текущий 

контроль и самостоятельную работу 

Максимальная сумма баллов 

Текущий 

контроль 

Экзамен Все виды 

учебной 

деятельности 

Смысловой модуль №1 Смысловой модуль №2 

40 60 100 Т1 Т2 Т 3 Т 4 Т 5 Т 6 Т 7 

5 5 5 5 8 7 5 

Примечание. Т1, Т2, ... Т7 – номера тем соответствующих смысловых модулей 
 

Соответствие государственной шкалы оценивания академической  

успеваемости  

 

Сумма баллов за 

все виды учебной 

деятельности 

По государственной шкале Определение 

90-100 5 «отлично» отличное выполнение с незначительным 

количеством неточностей 

75-89 4 «хорошо» в целом правильно выполненная работа с 

незначительным количеством ошибок 

60-74 3 «удовлетворительно» удовлетворительное выполнение со 

значительным количеством недостатков 

менее 60 2 «неудовлетворительно»  с возможностью повторной аттестации 
 


